

Kurjer Łódzki

Numer pojedynczy gr. 20.

Redakcja: ul. Zawadzka Nr. 1. Administracja: ul. Piotrkowska Nr. 11. Ekspedycja: ul. Piotrkowska Nr. 11.
Telefon: Redakcji Nr. 33-28 i 228, Administracji Nr. 229 (połączenia własne z redakcją). Skrzynka pocztowa 132.

Redakcja otwarta od godz. 5 do 7 po poł. bez przerwy. Redaktor lub jego zastępca przyjmuje od godz. 1-3 po południu. Dyrektor Wydawnictwa przyjmuje od godz. 1-3 po południu.
Administracja czynna od godz. 8 rano do godz. 7 po poł. bez przerwy.

Wychodzi codziennie o godzinie 5-ej rano.

Patos mów genewskich.

Wszyscy miłują pokój... na swoją modłę!

Zachwyty nad pracami Ligi Narodów.

Polska Agencja Telegraficzna.

Genewa, 11 września.

Na wczorajszym posiedzeniu Zgromadzenia Ligi przemawiał minister Briand. Nawołując do szukania dróg wzmocnienia wzajemnego zaufania narodów, prowadzi do utrwalenia pokoju, Briand podniósł wielkie znaczenie prac Ligi, nawet wówczas, gdy zamierzone cele nie dają się bezpośrednio osiągnąć. Mówiąc o głównym zadaniu Ligi — ograniczeniu zbrojeń, — podkreślił, że z podpisania paktu Ligi wynika dla wszystkich członków Ligi obowiązek, nakazany artykułem 8-ym, który winien być z całą lojalnością wypełniony. Nawołując do wczorajszego przemówienia Scialoj, Briand podkreślił, że nie podziela jego ujemnej oceny dotychczasowych prac rozbrojeniowych, przyczem zwrócił uwagę na wielkie znaczenie propagandowe tych prac, pomimo, że nie wydały one dotychczas rezultatów pozytywnych. Prace te pozostawiają głęboki ślad w umysłach ludzkich i zbliżają chwilę, w której atmosfera, przychylna pokojowi, umożliwi osiągnięcie zamierzonego celu. Minister Briand nie podziela poglądu Scialoj, jakoby rezolucja polska była tylko powtórzeniem art. 10-go paktu i, podnosząc przemówienie min. Sokala, oświadcza:

„Z takim muszę oświadczyć, że nie podzielałem poglądu mego przyjaciela Scialoj. Powiedział on: przyniesiono mi tutaj rodzaj pragnienia, wynikającego z najlepszych intencji. Nasz kolega Sokal rozwinął z wielką elokwencją i z uczuciem istotę tego pragnienia, o którym wspominał Scialoj”.

„Brzmia mi dotychczas w uszach solenne słowa, tak bardzo szlachetne i jednocześnie odważne, dr. Stresemanna, gdy z tej trybuny, wobec 47 narodów, zebranych w obliczu całego świata, powiedział on: „Gdy podpisywałem układy w Locarno, nie miałem dwóch różnych poglądów na sprawę wojny; kraj mój zdecydował się i jest zdecydowany nie uciekać się do wojny zarówno na wschodzie, jak i na zachodzie Europy”. Czyż nie ma to żadnego znaczenia, że skierował on myśl swego kraju w kierunku rozstrzygnięcia prawnych? — Prawda są to oczywiście tylko słowa; po Stresemannie mogą przyjść inni ministrowie niemieccy, wymiesieni na fali polityki

wewnętrznej i mogą oni mieć inne poglądy ale uroczyste zobowiązanie, podjęte w ten sposób i zanotowane w pamięci ludów, nie jest łatwo zlekceważyć.

Z kolei Briand wysoko podnosi znaczenie zobowiązania moralnego, zwłaszcza zobowiązania tej miary, jak zobowiązanie nieuciekania się do wojny, popierając w ten sposób przedłożoną wczoraj rezolucję polską, przyczem powiedział: „Jakże można twierdzić, że wyrażenie woli nie wnosi nic nowego? Jeżeli w pewnych warunkach nie czas lub nie można realizować budowania, to jednak dobrze jest przynajmniej wyrazić nadzieję i głośno podkreślić wolę realizacji. Tego rodzaju deklaracje wzbudzają echo w sumieniu ludzkim i, przenikając do świadomości, stają się wkrótce powszechnymi”. Minister Briand zakończył swoją mowę apelem: „Panowie wszyscy ku pokojowi przez arbitraż”!

CHAMBERLAIN WITA WNIOSK POLSKI.

Genewa, 11 września.

Minister Chamberlain wygłosił na wczorajszym posiedzeniu Zgromadzenia Ligi mowę o doniosłym znaczeniu politycznym. Czynnikiem aluzji do wniosku pokojowym i do przemówień francuskiego, niemieckiego i polskiego delegatów, powiedział: „Sły szeliśmy tutaj mowy, które równają się w rzeczywistości czynom pokojowym. Sły szeliśmy solenne oświadczenia pokojowe, o wyrzuceniu się wojny i jej ohydy”, zaś mówiąc o polskim projekcie, Chamberlain zaznaczył: „Witam z wielką przyjemnością wniosek delegata polskiego, wzywającego nas jeszcze do solennego stwierdzenia naszej zdecydowanej woli pójścia ku pokojowi i unikania wojny”.

Nad projektem polskim rozwinię się dyskusja w komisji.

Zakończenie plenarnych rozpraw.

Polska Agencja Telegraficzna.

Genewa, 11 września.

Jakkolwiek zgromadzenie Ligi Narodów nie odbyło dziś żadnego oficjalnego posiedzenia, to jednak miało miejsce kilka rozmów poufnych.

W szczególności Briand odbył konferencję z podsekretarzem stanu we włoskim ministerstwie spraw zagranicznych Grandim.

Ogólna dyskusja nad sprawozdaniem z działalności Rady Ligi zostanie zakończona

Minister Niezabytowski na Targach we Lwowie.

Polska Agencja Telegraficzna.

Lwów, 11 września.

W niedzielę, 11 b. m. o godzinie 10-ej przed południem przybył na Targi Wschodnie pan minister rolnictwa Niezabytowski, który wczoraj w godzinach popołudniowych przyjechał samolotem z Warszawy, celem zwiedzenia Targów Hodowlanych. Targi te, w bieżącym roku po raz pierwszy, a równocześnie i na wielką skalę urządzone, stanowią jeden z najbardziej interesujących i najefektywniejszych może działów na Targach Wschodnich.

Imieniem Towarzystwa Gospodarczego Wschodniej Małopolski, jako instytucji organizującej Targi Hodowlane, powitał p.

na w dniu jutrzejszym, następnie zaś 6 komisji zgromadzenia rozpocznie swe prace. W szczególności trzecia komisja, przy okazji propozycji holenderskich i polskich będzie dyskutowała nad sprawami bezpieczeństwa i rozbrojenia.

Minister Chamberlain ma zamiar powrócić do Londynu w czwartek po dokonaniu wyborów do rady Ligi.

Zamiary Stresemanna co do terminu wyjazdu dotychczas nie są jeszcze znane.

ministra prezes Towarzystwa Czartoryski.

Z kolei przemawiał w imieniu rady nadzorczej Targów Wschodnich prezes Zardecki, witając p. ministra, przedstawicieli władz i tych wszystkich, którzy przy czynili się do uświetnienia Targów Hodowlanych.

W odpowiedzi p. minister Niezabytowski zaznaczył, że dobrobyt i rozkwit państwa kroczyć będzie za rozwinięciem polskiego rolnictwa, ku czemu drogę już wskazano.

Następnie odbył się pokaz koni, gołębi i królików rasowych, przyczem wystawcy udzielali p. ministrowi wyjaśnień.

U szczytów bolszewickich bezczelności.

Napaści na prasę polską za sprawę Trajkowicza.

Tel. własny „Kur. Łódzkiego”.

Moskwa, 10 września.

Prasa sowiecka nie może się uspokoić, z powodu bezstronnego stanowiska, zajętego przez prasę polską w sprawie zabójstwa Trajkowicza. Urzędowy organ rządu sowieckiego, moskiewskie „Izwestija”, w nrze 203 zamieszczają z tego powodu szereg depesz urzędowych agencji TASS z Warszawy, poświęconych włącznie streszczeniu głosów prasy pol-

skiej, nieprzychylnych dla Rosji sowieckiej i jej poselstwa w Warszawie. Temu samemu tematowi poświęcony jest artykuł wstępny w tym samym numerze, zatytułowany „Walka z bandytyzmem”.

„Izwestija” oskarżają prasę polską o popieranie „bandytyzmu politycznego” i żądają „ostrej walki z bandytyzmem politycznym”.

CZY RAKOWSKI OPUŚCI PARYŻ?

Polska Agencja Telegraficzna.

Paryż, 11 września.

Prasa paryska jednomyślnie wyraża przypuszczenie, że po powrocie ministra Brianda do Paryża, sprawa ambasadora Sowieców Rakowskiego zostanie zlikwidowana zapomocą opuszczenia przez niego placówki paryskiej.

Jak się dowiaduje „Matin”, Briand zawiadomił swych kolegów w gabinecie, że przybędzie do Paryża dnia 17 b. m.

WESELNE GODY CÓRKI PREZYDENTA SMETONY.

Agencja Telegraficzna „Express”.

Kowno, 11 września.

W sobotę odbył się ślub córki Prezydenta litewskiego Smetony z adiutantem Prezydenta Widusisem. W uroczystości wzięli udział członkowie rządu oraz korpus dyplomatyczny. Widusis z żoną wyjechał do Paryża, gdzie wstąpi do akademii wojskowej.

STRASZNA KATASTROFA POD KOWNEM.

Agencja telegraficzna „Express”.

Kowno, 11 września.

W pobliżu Kowna przewrócił się autobus z powodu złego funkcjonowania hamulca. 10 osób utraciło życie, pozostali pasażerowie są ciężko ranni.

Wielkie powstanie Hindu-sów w Pendżabie.

Mullah-Mahmud na czele 20 tys. ludzi niszczy siedziby ludności mahometańskiej.

Londyn, 10 września.

Agencja telegraficzna „Express”.

„Daily News” donosi z Kalkuty, iż rozruchy w Pendżabie między ludnością mahometańską i hinduską rozrosły się do rozmiarów niepokojących władze angielskie. Północne dorzecze rzeki Indus objęte jest powstaniem ludności hinduskiej, na której czele stanął Mullah - Mahmud z 20 tysiącami ludzi, którzy niszcza siedziby ludności mahometańskiej, mordują nawet kobiety i dzieci.

Władze angielskie wysłały na miejsce rozruchów kilka pułków piechoty.

Eugejusz Czen w Moskwie.

Odbył on dwugodzinną konferencję z Cziczerinem.

Moskwa, 10 września.

Przybyły tu b. minister spraw zagranicznych rządu hankouckiego, Eugenjusz Czen odbył dwugodzinną konferencję z komisarzem ludowym do spraw zagranicznych Cziczerinem. Czen, jak informują, coraz bardziej zdecydowanie zbliża się do ideologii komunistycznej. Cziczerinowi wyłożył on swój punkt widzenia na obecne nastroje mas w Chinach i na taktykę, jaką powinny zastosować Sowieci wobec problemów chińskiej wojny domowej.

13-TA ROCZNICA POGROMU NIEMCÓW.

Polska Agencja Telegraficzna.

Meau, 11 września.

Odbył się tu dziś pod przewodnictwem ministra wojny Painlewego uroczysty obchód 13-ej rocznicy zwycięstwa nad Mar-ną. W uroczystości wzięło udział wielu członków paryskiego korpusu dyplomatycznego.



Pani Sun-Dzin-Lin, żona Sun-Jan-Tsena, mianowana została w tych dniach szefem rządu chińskiego w Nan-Czan.

